Ag.—Lo cierto es que vosotros acusáis a Dios al negar tengan pecado los niños y constatar que, por justo juicio de Dios, soportan un pesado yugo.

contentionis oblitus. Miror enim ambigi de Dei æquitate potuisse; cum constet in Traducianorum synagogis nihil de eius iniquitate dubitari.

Ag.—Quia de Dei æquitate non ambigitur, ideo grave iugum super parvulum, iustum esse creditur: et quia hoc iustum esse creditur, ideo parvulus sine originali peccato esse non creditur. Proinde in Ecclesia catholica, unde Pelagiani ex nobis exierunt, non sicut dicis, nihil de iniquitate Dei, sed potius nihil de eius æquitate dubitatur; ubi nec infans, cuius est unius diei vita super terram sine sorde peccati esse docetur et dicitur (cf. Iob 14,4, sec. LXX); et ideo in malis quæ patitur, non iniustus Deus, sed iustus agnoscitur.

8. *Iul.*—Quod certe tanto peius est, quanto gravius est studium malorum quam neglectus bonorum, quanto perniciosior intentio profanitatis quam dubitatio veritatis, quanto postremo scelestius est audere criminari Deum quam nolle venerari.

Ag.—Sed vos criminamini Deum, dum parvulos, quos iudicio eius gravi iugo premi cernitis, ullum tamen negatis habere peccatum.

CONDENACIÓN DE LOS NIÑOS NO BAUTIZADOS Y JUSTICIA DIVINA

9. *Jul.*—«Dijo el necio en su corazón: No hay Dios Testigo, el profeta David; sin embargo, no dice que Dios existe, pero es injusto. Grita toda la naturaleza unánime y dice que la justicia es un atributo divino; más fácil sería encontrar un hombre que niegue la existencia de Dios que su justicia. Puede existir alguien que niegue existir lo que no ve, pero no se ha encontrado ni uno que niegue la justicia de Dios».

Ag.—Este uno eres tú. ¿A quién, sino a ti se dijo: *Sospechas que yo pueda ser injusto, como tú?* Saben los cristianos católicos que existe Dios y es justo, no pueden dudar de que los niños nacidos, si mueren en su edad más tierna sin haber renacido, aun siendo imágenes de Dios, son excluidos del reino de los cielos sin injusticia; justo castigo del pecado original.

LOS DOCTORES DE LA IGLESIA, CON AGUSTÍN

10. *Jul.*—«Al negar nuestro necio la existencia de Dios, parece situarse en el último peldaño del crimen; pero la raza de maniqueos y traducianistas le supera en audacias sacrílegas».

Ag.—Conozco la ciencia y fama de los doctores de la Iglesia de Cristo, y al hablar del pecado original y de la justicia de Dios, creyeron lo que yo creo, enseñaron lo que yo enseñé,

9. *Iul.*—Dixerat quidem, ut David propheta testis est, insipiens in corde suo, quia non esset Deus (cf. Ps 13,1): non tamen dixerat, (355) quia esset quidem, sed tamen iniustus Deus; ita concinenter totius naturæ voce resonabat, inseparabiliter Deo adhærere iustitiam, ut facilius inveniretur qui substantiam eius, quam qui æquitatem negaret. Potuit existere qui putaret non esse quod non videbat; non fuerat tamen inventus qui diceret iniquum quod divinum esse credebat.

[1251] *Aug.*—Et ipse inventus es. Nam cui nisi tali dicit: *Suspicias es iniquitatem, quod ero tibi similis?* (Ps 49,21). Sed quoniam Christiani catholici et esse Deum, et iustum esse sciunt; ideo natos homines, si non renati in parvula ætate moriuntur, cum sint imagines Dei, non iniuste tamen, sed peccati originalis merito, in regnum Dei non suscipi, dubitare non possunt.

10. *Iul.*—Insipiens ergo ille, negando Deum, stetisse in extimo criminum videbatur: at inventa est natio Manichæorum et Traducianorum, cuius profanitatibus vinceretur.

Aug.—Sciens quam clari probatique doctores Ecclesiæ Christi, de peccato originali, et de iustitia Dei, quod credo crediderint, quod doceo

defendieron lo que ya definiendo; de ahí que tus afrentas son para mí alabanzas.

JUICIOS INESCRUTABLES DE DIOS

11. *Jul.*—«Regresemos al punto de partida. Quedó claro que aquel a quien nosotros reconocemos como Dios verdadero no puede pronunciar sentencia injusta; por tanto, nadie puede ser por pecados ajenos condenado; de donde se sigue que la inocencia de los niños no puede ser condenada por la maldad de los padres, pues sería una injusticia se transmitiese la culpa por la semilla».

Ag.—¿Por qué se dijo: *Su raza será maldita desde el principio?* Y, en otro sentido, se dice: *Raza de Canaán, no de Judá;* palabras que indican a quienes se asemejan y de quienes habían degenerado; pero raza maldita era la de aquellos que el sabio quiere designar malos por naturaleza, como es la de los hijos de Adán, transformados en hijos de Dios por gracia.

Cuando se dice: *Sabía era su raza necia y su malicia innata, y que jamás podía cambiar de manera de pensar, por ser, desde su origen, raza maldita,* me parece se acusa la naturaleza, no la imitación; la naturaleza viciada por el pecado, no la creada en el primer hombre. Y ¿de quién toma origen esta raza maldita sino de aquel único hombre por el que entró en el mundo el pecado?

docuerint, quod defendo defenderint; sic audire debeo contumelias tuas, quomodo laudes meas.

11. *Iul.*—Sed ut revertamur unde digressi sumus: liquerat ab eo quem fateremur verum Deum, nihil in iudicio posse fieri, quod iustitiæ repugnaret; ac per hoc, nec pro alienis peccatis quosquam reos teneri: atque ideo nascentum innocentiam nequaquam damnari ob iniquitatem parentum; quia iniustum esset ut reatus per semina traderetur.

Ag.—Cur ergo dictum esset: *Semen eorum maledictum ab initio?* Non enim sic dictum est, quomodo: *Semen (356) Chanaan et non Iuda (Dan 13,56);* ubi demonstratum est quibus similes facti erant, et a quibus degeneraverant: sed eorum ipsorum semen dixit maledictum, quos naturaliter malos volebat intellegi, sicut sunt omnes filii Adam, ex quibus gratia fiunt filii Dei. Ubi enim dicitur: *Non ignorans quoniam nequam est natio illorum, et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non poterat mutari cogitatio illorum in perpetuum; semen enim illorum maledictum ab initio (Sap 12,10-11);* puto quod natura, non imitatio redarguitur; et quomodo natura nisi vitiata peccato, non in primo homine sic creata? A quo ergo initio maledictum semen, nisi ex quo per unum hominem peccatum intravit in mundum? A se ipsis autem

Por ellos mismos no pueden cambiar, pero sí pueden ser transformados por el Dios todopoderoso; sin embargo, por justo juicio, aunque inescrutable, no los cambió. Sabe el Apóstol que el cambio se debe a la gracia de Dios, no al libre albedrío, y dice: *Fuimos también nosotros, por naturaleza, hijos de ira como los demás.*

DIOS JUZGA Y MANDA JUZGAR

12. *Jul.*—«La evidencia de estos principios es tal que es imposible encontrar nada más incontestable o más conforme a la verdad. No obstante, como prometí comprobar esto mismo con testimonios de la ley divina, es decir, probar que sería suma injusticia imputar a los hijos los crímenes de los padres y que el mismo Dios reprueba imputaciones de este género y prohíbe en su ley juzgar de manera tan odiosa, cumpro lo que prometí y dedico todo mi segundo libro a exponer las palabras del Apóstol Pablo; y desde el principio de este libro doy cumplimiento a mi promesa.

Leemos en el Deuteronomio, en el catálogo de los preceptos que ordenan toda la vida y conducta de aquel pueblo, al que Dios expresamente dio un mandato que se puede comprender por el contexto. Dice: *No oprimirás al jornalero pobre y menesteroso, ya sea de tus hermanos o de los prosélitos que habitan en tus ciudades. Le darás diariamente su jornal; y no se pondrá el sol sin dárselo, pues es pobre y con él sus-*

mutari non poterant, non ab omnipotente Deo: qui tamen eos utique iustissimo, quamvis occultissimo iudicio, non mutabat. Ab hac enim massa non arbitrio, sed Del gratia se mutatum esse sciebat Apostolus, quando dicebat: *Fuimus et nos natura filii iræ, sicut et ceteri (Eph 11,3).*

12. *Iul.*—Quod licet in tanta luce consistat, ut nihil aut absolutius inveniatur, aut verius: tamen pollicitus eram hoc ipsum divinæ me legis testimonio comprobare, id est, iniquissimum esse, si generantium scelera nascentibus eorum liberis imputentur; sicque adversari Deum, ut etiam in sua lege præscripserit, ne tale quidquam iudicantium deformitas perpetraret. Hoc me ergo sponponderam redditurum: sed quoniam secundus liber apostoli Pauli exponit[1252]dis est sententiis occupatus, huius voluminis primis partibus fidem congruit promissionis impleri. Legimus ergo in Deuteronomio, in catalogo præceptorum quibus vita et conversatio populi (357) illius ordinatum etiam hoc apertissime a Dei fuisse mandatum. Nam ut de præcedentibus, et de sequentibus, inter quæ sit collocatum, possit intellegi: *Non fraudabis, inquit, mercedem pauperis et egentis ex fratribus tuis, aut ex proselytis qui sunt in civitatibus tuis: quotidianam reddes mercedem illius, non occidat sol super eam; quia pauper est, et in ea habet spem; et non proclamabit*

tenta su vida, para que no clame contra ti al Señor y sea en ti pecado. Los padres no morirán por los hijos, ni los hijos por los padres; cada uno morirá por su pecado».

Ag.—Se refieren estas palabras a los hijos ya nacidos, no a los hijos condenados en el primer padre, en el que todos pecaron y en el que todos murieron. Prohíbe Dios a los jueces hacer morir al padre por su hijo, o al hijo por el padre, cuando sólo el padre o sólo el hijo es culpable. Además, Dios no encadena sus juicios por esta ley, ya juzgue en persona, ora por hombres a quienes comunica espíritu profético. Cuando hace perecer todos los hombres en el diluvio, exceptuados Noé y su familia, no separó a los niños que aún no habían imitado a sus padres; no abrasó el fuego a los sodomitas sin sus hijos. Y si el omnipotente lo hubiera querido, los habría salvado.

Acaj es el único culpable de la transgresión de la ley; sin embargo, fue condenado a muerte con sus hijos e hijas. ¿Qué decir de tantas ciudades conquistadas por las armas del servidor de Dios Jesús Nave? ¿No fueron masacrados todos sus habitantes sin quedar ni un sobreviviente? ¿Qué mal hicieron los niños? No obstante, no perecieron en castigo por los pecados de sus padres, de los que no pudieron ser cómplices ni imitadores, y por justo juicio de Dios sufrieron pena común? Dios juzga de una manera y manda juzgar de otra; y sin duda, Dios es más justo que el hombre. Debiste pensar estas

contra te ad Dominum, et erit in te peccatum. Non morientur patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus: unusquisque in peccato suo morietur (Deut 24, 14-16).

Aug.—De filiis hoc dixit iam natis, non in primo parente damnatis, in quo omnes peccaverunt, et in quo omnes moriuntur. Et hoc quidem præceptum dedit hominibus iudicantibus, ne pater pro filio, vel filius pro patre moreretur, cum reus tantummodo pater esse inventus, aut filius. Ceterum iudicia sua Deus, sive cum per se ipsum, sive cum per homines iudicat, quibus dat propheticum spiritum, non alligavit hac lege. Neque enim quando excepto Noe cum suis, ceteros omnes diluvio perdidit, separavit infantes qui nondum fuerant imitati parentes suos, aut sine suis parvulis Sodomitas ille ignis absumpsit (cf. Gen 7,19). Quod si voluisset, utique potuisset omnipotens. Et ille Achar præcepti transgressor unus inventus, et tamen cum suis filiis et filiabus occisus est. Quid de tot civitatibus debellatis eodem duce Iesu Nave homine Dei? Nonne ita omnes interfecti sunt, ut nullus spirans relinqueretur? (cf. Ios 7,21; 10,32-40). Parvuli igitur quid mali fecerant? Nonne per suorum (358) parentum peccata, quorum nec conscii, nec imitatores esse adhuc poterant, divino iudicio pœnam subiere communem? Aliter ergo iudicat Deus, aliter homini præcipit ut iudicet: cum Deus homine sine ulla dubitatione sit iustior. Hæc debuisti ante cogitare, ne ad causam non pertinentibus immorareris exemplis,